
Πώς δεν θα πληρώσετε ΕΝΦΙΑ

Μειωμένο ΕΝΦΙΑ ή ακόμα και απαλλαγή από τον δυσβάσ-τακτο αυτό φόρο,
δικαιούνται ορισ-μένες ομάδες πο-λιτών που πληρούν τα παρακάτω κρι-τήρια. Πιο
συγκεκ-ριμένα έκπτωση έως και 50% αλλά και απαλλαγή δικαιούνται οι ιδιοκτήτες
ακινήτων με χαμηλά εισοδήματα, τρίτεκνοι, πολύ-τεκνοι και ΑμεΑ....

      

Αυτές οι ομάδες αναμένεται να έχουν μειωμένα τα εκκαθαριστικά «ραβασάκια»
όταν ανέβουν στο TAXIS στο τέλος του μήνα, αλλά πάντα υπό την προϋπόθεση ότι
έχουν υποβάλλει εμπρόθεσμα τις φορολογικές τους δηλώσεις όπως και τις
δηλώσεις Ε9.
Σύμφωνα με τα dikaiologitika.gr δικαιούχος απαλλαγής από το 50% του ΕΝΦΙΑ είναι
κάθε φορολογούμενος που πληρούσε τις εξής προϋποθέσεις:
1. Το «συνολικό ετήσιο καθαρό οικογενειακό εισόδημα» του προηγούμενου έτους
δεν έχει υπερβεί τις 9.000 ευρώ, προσαυξημένο κατά 1.000 ευρώ για τον ή την
σύζυγο και για κάθε εξαρτώμενο μέλος της οικογένειας.
2. Το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων τα οποία κατέχει ο φορολογούμενος
και τα λοιπά μέλη της οικογένειάς του δεν υπερέβαινε τα 150 τετραγωνικά μέτρα.
3. Η συνολική αντικειμενική αξία των κτισμάτων και των εντός σχεδίων πόλεων
οικοπέδων που κατέχει ο φορολογούμενος ή η οικογένειά του δεν υπερβαίνει τα
85.000 ευρώ αν πρόκειται για άγαμο, τα 150.000 ευρώ αν πρόκειται για έγγαμο
χωρίς παιδιά και τα 200.000 ευρώ αν πρόκειται για έγγαμο με ένα ή δύο
εξαρτώμενα τέκνα.
Επίσης, στις οικογένειες που είναι τρίτεκνες ή πολύτεκνες ή περιλαμβάνουν
ανάπηρα άτομα κατά ποσοστά 80% και άνω χορηγείται πλήρης απαλλαγή από τον
ΕΝΦΙΑ υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:
1. Το «συνολικό ετήσιο καθαρό οικογενειακό εισόδημα» του προηγούμενου έτους,
δεν έχει υπερβεί τις 12.000 ευρώ, προσαυξημένο κατά 1.000 ευρώ για τον ή την
σύζυγο και κάθε εξαρτώμενο μέλος και
2. Το σύνολο της επιφάνειας των κτισμάτων στα οποία κατέχουν δικαιώματα
πλήρους ή ψιλής κυριότητας ή επικαρπίας ο υπόχρεος υποβολής δήλωσης
φορολογίας εισοδήματος, η σύζυγος και τα εξαρτώμενα τέκνα της οικογένειάς του
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δεν υπερβαίνει τα 150 τετραγωνικά μέτρα.
Η διαδικασία χορήγησης εκπτώσεων είναι αυτοματοποιημένη για τα φυσικά
πρόσωπα χωρίς να χρειάζεται η υποβολή πρόσθετων δικαιολογητικών, παρά μόνο
εφόσον διαπιστωθούν λάθη.
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